HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 173-HĐBT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 1985

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP ỦY BAN NĂM QUỐC TẾ HÒA BÌNH CỦA VIỆT NAM.

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Để hưởng ứng nghị quyết của khóa họp thứ 39 đại Hội đồng Liên hợp quốc về việc lấy năm 1986 là năm quốc tế hòa bình.
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 04-7-1981.
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ ngoại giao và Chủ tịch Ủy ban bảo vệ hòa bình thế giới của Việt Nam.
QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. – Nay thành lập Ủy ban Năm quốc tế hòa bình của Việt Nam, Ủy ban này có nhiệm vụ :

- Tuyên truyền chính sách đối ngoại hòa bình của Đảng, Nhà nước ta và tăng cường những hoạt động vì hòa bình của Chính phủ và nhân dân Việt Nam trên quốc tế.

- Tăng cường giáo dục trong các tầng lớp nhân dân ta về ý thức bảo vệ hòa bình, chống chính sách chạy đua vũ trang, gây chiến của các thế lực đế quốc và phản động.

- Tổ chức việc phối hợp, hướng dẫn và đôn đốc các hoạt động vì hòa bình ở trong nước.

- Phối hợp với Ủy ban Năm quốc tế hòa bình của các nước xã hội chủ nghĩa anh em và các nước bè bạn khác hưởng ứng Năm quốc tế hòa bình của Liên hợp quốc.

Điều 2. – Thành phần Ủy ban Năm quốc tế hòa bình của Việt Nam gồm có : Chủ tịch : Phan Anh, Chủ tịch Ủy ban bảo vệ hòa bình thế giới của Việt Nam.

Phó Chủ tịch : Một đại diện Bộ Ngoại giao.

Ủy viên thường trực :

- Tổng thư ký Ủy ban bảo vệ hòa bình thế giới của Việt Nam.

- Vụ trưởng Vụ các vấn đề chính trị chung Bộ Ngoại giao.

Các Ủy viên :

- Đại diện Bộ Văn hóa.

- Đại diện Bộ Giáo dục

- Đại diện Tổng cục Thể dục thể thao.

- Đại diện Ủy ban Việt Nam đoàn kết và hữu nghị với nhân dân các nước.

- Đại diện Ủy ban Đoàn kết Á Phi của Việt Nam.

- Đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện Tổng Công đoàn Việt Nam.

- Đại diện Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Đại diện Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam.

- Đại diện Hội Nông dân tập thể Việt Nam.

- Đại diện Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Việt Nam.

Ủy ban Năm quốc tế hòa bình của Việt Nam dựa vào bộ máy và con dấu của Ủy ban Bảo vệ hòa bình thế giới của Việt Nam và Bộ Ngoại giao để hoạt động.

Điều 3. Bộ trưởng Tổng thư ký Hội đồng Bộ trưởng, Bộ trưởng các Bộ, Chủ nhiệm các Ủy ban Nhà nước, thủ trưởng các cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	T.M. HỘI ĐỒNG BỔ TRƯỞNG
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đồng